
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Žáci první třídy v Základní škole a 
mateřské škole Jesenice 

 
Ve školním roce 2013/2014 zahájilo povinnou 
školní docházku v 1. třídě 23 žáků. Do nového 
školního roku je přivítala ředitelka školy spo-
lečně se starostou a místostarostou města. Prv-
ňáčkům a jejich rodičům i prarodičům se poté 
věnovala třídní učitelka Mgr. Jana Doležalová. 
 



 2 

Upozornění na předkládání žádostí o granty na rok 2014  
Město Jesenice každoročně vyčleňuje ze svého rozpočtu určitou částku na grantovou 

politiku. Z grantů se podporuje zájmová, kulturní a sportovní činnost občanů města 
a dále subjektů a jednotlivců, jejichž činnost přispívá k propagaci města Jesenice. Bližší 
informace jsou uvedeny v Zásadách pro poskytování finančních prostředků na zájmovou, 
kulturní a sportovní činnost. 

Výzva k předkládání žádostí o finanční podporu jednorázových společenských akcí 
a na činnost klubů, zájmových sdružení apod. se zveřejňuje na úřední desce úřadu. Uzá-
věrka příjmu žádostí je stanovena na 15. října 2013.  

Vyzýváme všechny potencionální žadatele k předkládání žádostí. Veškeré formu-
láře jsou k dispozici na webových stránkách města Jesenice http://www.jesenice-
ra.cz/mestsky-urad/granty-pujcky/ nebo v kanceláři paní tajemnice Slavěny Klemen-
tovičové. S ohledem na pravidla tvorby nového rozpočtu nebude na později podané 
žádosti brán zřetel. 

Jan Polák, starosta 



 3 

 
Město Jesenice děkuje občanům, kteří svůj čas 
věnují opravě a výzdobě opomíjeného křížku 
při odbočce na Kosobody a Soseň. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Pouť sv. Bartoloměje na Sosni 

Dne 24. 8. 2013 se zaplnila soseňská náves několika zahradními stánky osadníků 
(majitelů chat a chalup), kteří si připravili v každém z nich soutěže pro děti. Mezi soutě-
žemi nechyběla tradiční střelba ze vzduchovky, jízda zručnosti na kole, zatloukání hře-
bíků, hod na cíl, skákání v pytli a další. Za všechny dobře provedené úkoly si děti mohly 
vybrat odměnu. Úkoly si mohly libovolně několikrát zopakovat a pokaždé na ně čekal 
výběr z předložených sladkostí a drobností. Doplňujícími stánky bylo občerstvení, bazá-
rek oblečení či obálky štěstí. Samozřejmě nesmím opomenout vystoupení mladých ta-
nečnic a večerní zpěv u táboráku. Soutěží se zúčastnilo celkem asi 70 dětí. Celé odpo-
ledne se odehrálo ve velmi přátelské a dobré atmosféře. Doufám, že to není poslední 
pouť na Sosni a že se i v příštím roce obdobně vydaří.  

Anna Lacinová 
 
 



 4 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 5 

1. září v jesenické podkůvkárně 
 

Asi jako každé město si i Je-
senice ráda vychutnává každou 
příležitost k oslavě své historické 
významnosti. Proto hrdě chodí-
me za májovým vozem, pereme 
se za záchranu školky v Bach-
mannově vile, opravujeme vo-
dárnu a znovu stavíme kapličku 
u pily. Do loňského roku ovšem 
málokdo tušil, že jeden z pokla-
dů minulosti se skrývá v areálu 
truhlárny v      Oráčovské ulici. Dům 
s popisným číslem 10, kam se 
obykle míří ze dvou důvodů, a to 
pro dřevěný nábytek nebo za 
muzikou do klubu, tenkrát prvně 
odhalil prostory využívané k pů-
vodnímu účelu – k výrobě pod-
kůvek. 

Letos zahájili manželé Lou-
ženští podzimní sezónu svého 
“kulturního centra” další akcí 
věnovnou jesenické podkůvkár-
ně. Za spolupráce Martina Lou-
ženského a herce Romana Zacha, 

kteří už ke koloritu místních a okolních akcí tak trochu patří, vznikl scénář nedělního 
večera, který příchozím umožnil nejen poznat prostory bývalé továrny, ale také jim do-
volil nahlédnout do historie zakladatelské rodiny a praxe výroby podkůvek. Datum prv-
ního září obhájili pořadatelé součtem data 1. 9., které dává dohromady právě číslo po-
pisné 10.  

Na vytváření dobové atmosféry továrny se podíleli i pánové Michal Hodinář a Petr 
Polák, kteří na sebe vzali role majitelů továrny, a děti pořadatelů, nemluvě o některých 
ne úplně dobrovolných dobrovolnících z publika. Na rešerši historických pramenů si pan 
Louženský dal hodně záležet, a tak kromě mnoha detailů ze života kolem podkůvkárny 
prezentovaných pomocí soutěže mohli návštěvníci zahlédnout některé zmiňované osoby 
i na autentickém svatebním videu ze zimy roku 1945.    

Hlavní hvězdou programu byla samozřejmě zpěvačka Bára Basiková, která ve vlast-
nostnoručně vytvořeném křišťálovém kruhu zazpívala několik muzikálových písní  
s takovou přirozeností, že by ani ze studiové nahrávky nevyzněly lépe. Melodie  
z muzikálů Johanka z Arku, Bídníci nebo nepříklad Fantom Opery se skvěle hodily i ja-
ko doprovod k prohlédnutí vystavených fotografií a obrázků některých místních mla-
dých umělců, které dali dohromady Martina Měchurová a Míra Král. Basiková se pozdě-
ji nechala slyšet, že by se do Jesenice určitě chtěla vrátit, jejího dalšího vystoupení v 
Truhlárně se tedy pravděpodobně dočkáme příští rok. 



 6 

Vážnější nálada muzikálů poté ustoupila divočejší zábavě v podání uskupení Ein Kes-
sel Buntes, které na pódium všemi možnými způsoby přineslo díla Haničky Zagorové, 
Karla Gotta, Vaška Neckáře nebo Petra Rezka, jehož part předvedl Martin Louženský. 
Na pódium se nečekaně vrátila i Bára Basiková a s vystupující “Haničkou” si v duetu 
zazpívala hit „Maluj zase obrázky“, který mně osobně hrál v hlavě ještě týden.  

Je třeba dodat, že kdyby následující den nebylo pracovní pondělí, akce by se pravdě-
podobně zcela bez nucení protáhla až do ranních hodin, proto pro příští ročníky nezbývá 
než doufat, že tentokrát vyjde pátek nebo sobota. 

Barbora Hrabalová 
 

 
 

  



 7 

 
 



 8 

 Přehled akcí aneb Co se u nás a v okolí děje 

• 20. 6. – 21. 9. Vlastivědné muzeum Jesenice: Děti a kouzla  
• 21. 9. od 13 hodin Vlastivědné muzeum Jesenice: Štrúdlové slavnosti 
• 25. 9. – 7. 11. Vlastivědné muzeum Jesenice: Poklady z depozitáře jesenického muzea 

Vernisáž výstavy je 25. 9. v 17 hodin. 
• 27. 9. od 18 hodin svěcení bedlnské kapličky U Jeptišky (sraz v Bedlně na návsi) 
• 12. – 13. 10. Křivoklát – Křivoklání 
• 19. 10. náves Tlestky – posvícenské odpoledne  
• 19. 10. závod horských kol Jesenický surovec – www.jesenickysurovec.cz  
• 19. – 20. 10. Festiválek přírodních sportů a cestování: www.jesenickyfestivalek.cz 
• 21. 10. od 17 hodin Hospůdka Drahouš: Pěkná  
• 25. 10. Hospůdka Drahouš: Den hospodářských přebytků, hraje kapela Hon na med-

vídka 
• 8. 11. kulturní komise: Lampiónový průvod Jesenicí 
• 9. 11. náves Drahouš: Noc duchů – strašidelný večer pro velké i malé 
• 16. 11. tradi ční mládežnická zábava v KD Jesenice  

Hudební klub Truhlárna 

• 27. 9. Martin Rous, pražský folkrockový písničkář 
začátek ve 20 hodin 
http://www.klubtruhlarna.cz/akce/martin-rous 

• 12. 10. Rakovnickej potok 
začátek ve 20 hodin 
http://www.klubtruhlarna.cz/akce/rakovnickej-potok-4 

• 25. 10. Poutníci 
začátek ve 20 hodin 
http://www.klubtruhlarna.cz/akce/poutnici-2 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
14. 9. cimbálovka na Drahouši 
 

Vydává město Jesenice, Mírové nám. 368, www.jesenice-ra.cz, ou.jesenice@tiscali.cz. Redaktoři: E. Ko-
nířová, P. Koníř, J. Tůmová, Z. Modrý, foto J. Měchura, technická úprava a tisk P. Koníř. Jesenice, září 
2013. Povoleno OÚ Rakovník RRR – oddělení kultury – evidenční číslo MK-ČR-E 17651 ze dne 14. 6. 
2007. Vychází nepravidelně, č. 9/2013 vyšlo nákladem 150 ks. Zdarma. 


